

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Varoluş Savaşı Gerçek Düşmanla Olur Ey Medvedev!

Haber:

Medvedev, "Ukrayna ile savaş bir varoluş savaşı olup ya Kiev rejiminin yıkılması ya da Rusya'nın parçalanmasıyla sonuçlanacaktır."

Yorum:

Rus politikacılar, Ukrayna'ya savaş ilan ettiklerinden beri savaş topraklarına füze fırlatmaktan daha çok ateşli açıklamalar yapmayı alışkanlık haline getirdiler!

Rusya'nın lider ve politikacılarının, Ali Baba'nın maceralarına girmek yerine en başta savaştan kaçınmaları ve siyasi olarak manevra yapmaları yani boyutları bu kadar küçük olduğu sürece Çin'den birtakım şeyler öğrenmeleri daha iyi olurdu.

Rusya'nın parçalanmasından bahsetmeye gelince; bir zamanlar Rusya'nın devlet başkanı olan politikacı bir adamın söylediği utanç verici bir sözdür. Medvedev, Amerika'nın Rusya'nın parçalanmasına izin vereceğini mi sanıyor?

Basiret sahibi olan herkes için açık olan gerçek, Amerika'nın Ukrayna'nın zaferiyle veya Rusya'nın mutlak yenilgisiyle hiç ilgilenmemesi, aksine Amerika'nın sadece çıkarlarını ve hedeflerini gerçekleştirecek uzun bir savaş istemesidir. Zira Amerika, isyan etmeden veya herhangi bir gerekçe beyan etmeden kendi politikalarına hizmet eder hale gelecek şekilde Rusya'nın zayıflamasını istediği gibi aynı şekilde ekonomik, askeri ve siyasi olarak Avrupa üzerindeki hakimiyetini sıkılaştırmak, yani Avrupa için kendisini, suyun balığa olduğu gibi onsuz yaşamın olmayacağı bir hale getirmek istemektedir.

Ey Medvedev: Daha açık sözlü olsanız ve ister açık bir şekilde isterse masanın altından gizli bir şekilde olsun, ister Rusya yüz suyunu korusun isterse korumasın Rusya'nın boyun eğip Amerika'nın açık ve gizli şartlarını kabul edinceye kadar savaşın sona ermeyeceğini söyleseniz sizin için daha iyi olurdu. Ukrayna rejimine gelince; onun hiçbir değeri yoktur, dahası rejim ve halk olarak Ukrayna'nın tamamı Amerika için bir şey ifade etmediği gibi onların ne Amerika ne de Batı için hiçbir kıymeti de yoktur.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Dr. Muhammed Et-Tamîzî